
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 мая 2025 года № 24/23-ЗС

Иркутск

О рекомендациях,
выработанных в рамках 
Правительственного часа «О 
причинах снижения валового 
объема производства
сельскохозяйственной продук
ции»

Заслушав информацию выступающих в рамках Правительственного 
часа «О причинах снижения валового объема производства 
сельскохозяйственной продукции», в соответствии со статьей 47 Устава 
Иркутской области, статьей 41 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
руководствуясь статьями 83 -  86, 100 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
2.1. В целях актуализации нормативного правового регулирования 

развития Иркутской области учесть поставленные Президентом Российской 
Федерации Владимиром Владимировичем Путиным и Правительством 
Российской Федерации задачи по:

внедрению принципов клиентоцентричности власти; 
повышению уровня жизни на селе, усилению кадровой политики в 

агропромышленном комплексе;
достижению показателей увеличения к 2030 году объема 

производства и экспорта продукции агропромышленного комплекса;
обеспечению технологической независимости и формированию 

новых рынков по направлению «продовольственная безопасность».



2

2.2. Учесть при реализации полномочий:
результаты анализа Контрольно-счетной палаты Иркутской области о 

слабой корреляции между объемами областной государственной поддержки 
агропромышленного комплекса (сельскохозяйственных
товаропроизводителей) Иркутской области (далее -  областная 
государственная агропромышленная поддержка) и ростом производства 
сельскохозяйственной продукции;

ресурсный потенциал и резервы Иркутской области для достижения 
целей, задач, приоритетов стратегии социально-экономического развития 
Иркутской области.

2.3. Рассмотреть возможность установления в системе областной 
государственной агропромышленной поддержки следующих приоритетов и 
подходов:

инвестиционные направления (модернизация, развитие 
инфраструктуры и переработки, т.п.);

лизинг для субъектов малого и среднего предпринимательства;
сегментирование областной государственной агропромышленной 

поддержки по типам получателей с учетом различий между малым, 
средним, крупным бизнесом, с учетом социальной функции таких форм 
хозяйствования, как крестьянские (фермерские) хозяйства, личные 
подсобные хозяйства, сельскохозяйственная кооперация.

2.4. Рассмотреть возможность субсидирования, в том числе с 
привлечением средств федерального бюджета:

логистических расходов при приобретении и доставке племенного 
скота, минеральных удобрений, техники, кормов и средств защиты 
растений;

дополнительных мер областной государственной агропромышленной 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и личных 
подсобных хозяйств с учетом их продовольственной и социальной 
значимости.

2.5. Оказать содействие в масштабировании практики заключения 
договоров контрактации, в том числе с определением цены 
сельскохозяйственной продукции как существенного условия договора.

2.6. Осуществлять мониторинг устойчивости крестьянских 
(фермерских) хозяйств с целью выявления хозяйств, имеющих признаки 
нестабильности хозяйственной деятельности, и применения к ним 
дифференцированного подхода при предоставлении мер областной 
государственной агропромышленной и организационно-информационной 
поддержки.

2.7. При внесении изменений в Закон Иркутской области от 
19 декабря 2024 года № 119-03 «Об областном бюджете на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов» рассмотреть возможность 
финансирования областной государственной агропромышленной 
поддержки не ниже уровня предыдущего года.



3

Рассмотреть возможность при формировании областного бюджета на 
последующие финансовые годы и плановые периоды предусматривать 
увеличение финансирования областной государственной 
агропромышленной поддержки не менее чем на 10 процентов.

2.8. Разработать и довести до сельскохозяйственных 
товаропроизводителей алгоритм действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, влияющих на проведение 
сельскохозяйственных работ и урожайность сельскохозяйственных 
культур, сохранение численности и продуктивности сельскохозяйственных 
животных.

2.9. Обеспечить направление информации о реализации 
рекомендаций настоящего постановления до 1 февраля 2026 года.

3. Рекомендовать министерству сельского хозяйства Иркутской 
области:

3.1. Совместно с органами местного самоуправления принять меры к 
снижению административной нагрузки и устранению административных 
барьеров в вопросах доступа и получения мер областной государственной 
агропромышленной поддержки.

3.2. Совместно с министерством финансов Иркутской области 
осуществлять заблаговременное предоставление мер областной 
государственной агропромышленной поддержки.

3.3. Совместно с министерством лесного комплекса Иркутской 
области принять меры к повышению обеспеченности 
сельскохозяйственных товаропроизводителей древесиной для целей 
строительства и ремонта сельскохозяйственных зданий, строений, 
сооружений, их отопления в рамках организационно-информационного 
продвижения заготовки древесины субъектами малого и среднего 
предпринимательства на основании договоров купли-продажи лесных 
насаждений.

3.4. Совместно с министерством экономического развития и 
промышленности Иркутской области:

провести оценку перспективы развития тепличной отрасли в 
Иркутской области в срок до 1 июля 2025 года;

сформировать и довести до Законодательного Собрания Иркутской 
области подходы и меры по обеспечению населения Иркутской области 
несезонными овощами, в том числе закрытого грунта, в срок до 1 сентября 
2025 года.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления Иркутской 
области:

4.1. Направлять в министерство сельского хозяйства Иркутской 
области информацию о поступивших в их адрес обращениях, жалобах 
сельскохозяйственных товаропроизводителей в вопросах подготовки и



4

проведения посевной, уборочной кампаний, включая информацию о 
потребности в ресурсах и предложениях по совершенствованию мер 
областной государственной агропромышленной поддержки.

4.2. Обеспечивать консультационно-информационную поддержку 
сельскохозяйственных товаропроизводителей по вопросам получения мер 
областной государственной агропромышленной поддержки.

5. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области:

5.1. Продолжить мониторинг ситуации в агропромышленном 
комплексе Иркутской области, в том числе в части устойчивости малых 
форм хозяйствования и эффективности механизмов областной 
государственной агропромышленной поддержки, полноты и 
своевременности привлечения федеральных средств государственной 
поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей (далее -  
мониторинг).

5.2. Создать временную рабочую группу при комитете по
законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания Иркутской области по мониторингу, а также 
для подготовки предложений по совершенствованию мер областной 
государственной агропромышленной поддержки с привлечением к участию 
заинтересованных органов, входящих в единую систему публичной власти 
в Иркутской области, заинтересованных общественных и некоммерческих 
организаций, заинтересованных сельскохозяйственных
товаропроизводителей.

6. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ro).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области \з / .  /rwfk' A g  Ведерников

http://www.ogirk.ro

